Ex Audientia Smi. D. Mons. Auditore.

Nostro Signore deputa una Congregatione particolare de Sri. Cardinali Brancacci, Cibo, Ottobone e Imperiali con Mons. de Vecchii Segretario et il Sig. Card. Brancacci per Ponente in luogo del Sig. Card. Delci questo di 6 Luglio 1670. Prospero Bottini, Auditore.

Memorialia Proc. Generalis, Bb. 12, fol. 64 - In Arch. Ord.

## XXIII

### *Decretos de la Congregación particular nombrada*

I - In Sac. Congregatione Episcorum et Regularium habita 11 Junii (Julii) 1670, rescriptum fuit: Fiat Congregatio ad tenorem rescripti.

II - In Congregatione habita iuxta tenorem Rescripti suprapositi die 26 Septembris 1670, rescriptum fuit: Revocanda attentata; nullum jus competere Discalceatis super Monasterio Ulixbonensi erecto pro cura Monialium, nec esse locum dismembrationi et ad Mentem.

III - In Congregatione particulari habita in palatio Emmi. Domini Cardinalis Brancaccii die 7.<sup>a</sup> Decembris, exiit Decretum tenoris sequentis.

Cum Fratres Excalceati Ordinis Eremitatum S. Augustini in Regno Lusitaniae Monasterium Immaculatae Conceptionis Beatisimae Virginis, in quo degunt, erectum pro cura Monialium eiusdem Ordinis, a jurisdictione Pris. Prioris Generalis totius huiusmodi exemerint et Congregationi Excalceatorum Hispaniae subiecerint, Novitios ad habitum admiserint et nova Monasteria ibidem erigere ac fundare intenderent, pendente controversia super huiusmodi re in Sac. Congregatione Emmorum. S. R. E. Cardinalium negotiis et consultationibus Episcoporum et Regularium p[re]aeposita: Procurator Generalis totius Ordinis praedicti instetit revocari p[re]afata omnia utpote attentata, et huiusmodi novas erectiones ac fundationes dictis fratribus excalceatis interdici ac prohiberi. Quapropter, eadem Sac. Congregatio, auditis pluries rationum momentis, tam in facto quam in iure, per utramque partem allatis:

Die 26 Septembris 1670. Censuit revocanda esse attentata p[re]dicta, nullum jus competere Excalceatis Hispaniae super illo Monasterio Ulyssipone erecto pro cura Monialium, neque esse locum dismembrationi a Religione.

Et die 5.<sup>a</sup> Decembris eiusdem anni 1670. Censuit non esse locum erectioni novorum Conventuum fratrum Discalceatorum Ordinis S. Augustini in Regno Lusitaniae; ac propterea illos erigi aut fundari tenore p[re]aesentis Decreti prohibuit. Et p[re]dictis fratribus Excalceatis circa suprascriptam controversiam perpetuum silentium imposuit.

*Ibidem*, fol. 64-v. - Copia.

## XXIV

*Nombramiento de nuevo Superior de los Descalzos de Portugal  
hecho por el Rmo. Valvasori*

Romae - 1671, die 14 Martii - Pro Conventu Prum. Excalceatorum et Monasterio Monialium nostri Ordinis in Regno Portugalliae et prope Urbem Ulyssiponae dedimus sequentes litteras et patentes, constituendo Priorem et Vicarium, nec non Confessarium earundem Monialium Reg. Dd. 107, fol. 223.

I - In Conventu Immaculatae Conceptionis B. Mariae Virginis Patrum Excalceatorum nostri Ordinis Ulissipone in Portugallia degentium Priorem constituimus ac Vicarium Monialium R. P. Frem. Ignatium de Angelis. Constituimus et in Confessarium earundem Monialium P. Fr. Bartholomaeum a S. Maria subsequentibus nostris patentibus litteris, nimirum:

Magister Fr. Hieronymus Valvasorius etc. - Ponderosum adeo censetur gubernandi munus, ut gigantes requirat viros, imo giganteas infirmet vires atque debilitet et satis levis sit quicunque huiusmodi onus minus videtur esse momentosum, quod vel ipse mundi Opifex in ipsis orbis incunabulis docuit dum duo instituit luminaaria ut praeescent, quorum tamen alterum alterum noctis prae-fecit imperio, ut interpolatis colluentes luminibus, dum unum orbis habenas moderatur, alterum quodammodo quiesceret et ex quiete debilitatas vires restauret. Prudenter proinde a Maioribus nostris in Augustinensi Republica sancitum fuit ne cuiquam religioso, quamvis perfectissimo, perpetuum Conventus, Provincias et Religionem regendi officium imponeretur, sed alternis vicibus alter alteri in huiusmodi oneribus obeundis sufficeretur. Cum, igitur, in isto nostro Conventu Immaculatae Conceptionis B. Virginis ab anno 1664 et die 5.<sup>a</sup> Julii Rev. P. Fr. Emmanuel a Conceptione actualem agat Priorem necnon Vicarium Monialium nostrarum in Monasterio S. Patris Augustini degentium extra et prope moenia Civitatis Ulissiponensis, in Valle vulgo nuncupata de Xabragas (*sic*), ad quae munia exercenda electus tunc temporis fuit a Rmo. praedecessore nostro, nunc Interamensis Episcopo, Dno. et Pre. Mag. Petro Lanfranconi, ita tamen ut pro nutu et arbitrio Rmorum. Patrum pro tempore Generalium ab altero vel ab utroque munere posset absolvii,

in quibus equidem laudabiliter et perfecte se gessit. Nos, ne diuturniori pro nunc defatigetur labore, eundem Rmum. P. Fr. Emmanuel a Conceptione, tenore praesentium et nostri munericis auctoritate, ab officiis Prioris praefati Conventus et Vicarii predicti Monasterii absolvimus et absolutum esse volumus et declaramus, ac in Prioratus et Vicariatus Monialium munere pro nostro nutu, Rev. Prem. Frem. Ignatium de Angelis sufficimus, quem ob zelum, charitatem, prudentiam, rerumque gerendarum peritiam quibus pollere non ignoramus, in Priorum praememorati Conventus Immaculatae Conceptionis B. Virginis et in Vicarium nostrarum dicti Monasterii Monialium constituiimus, deputamus et declaramus, prout constitutum, deputatum et declaratum esse volumus ac mandamus, pro arbitrio tamen nostro vel successorum nostrorum, a quo et a quibus, quotiescumque videbitur, possit absolvi et alter subrogari, cum omni tam in spiritualibus quam in temporalibus auctoritate et potestate quibus coeteri Piores, iuxta nostras Sacras Constitutiones, uti frui et gaudere consueverunt. In nomine Paris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Omnibus, ergo, et singulis vobis Patribus ac Fratribus Nobis inferioribus, cuiusunque auctoritatis, status, conditionis et potestatis fulgentibus, praecipimus et mandamus in meritum salutaris obedientiae et sub nostrae rebellionis, privationis utriusque vocis et officiorum, necnon in subsidium excommunicationis maioris latae sententiae, quam hac una pro trina canonica monitione praemissa in his scriptis, licet inviti, ferimus, ipso facto incurrendis poenis, ut praefato Pri. Fri. Ignatio de Angelis Priori sic a nobis instituto, deputato ac declarato, eam praestetis obedientiam et reverentiam quam exhibere tenemini, neve sub quovis praetextu aut quaesito colore per vos vel per alios, directe sive indirecte, ipsum in Prioratus et Vicariatus munere subeundo et obeundo impedire aut molestare audeatis; declarantes hasce nostras omni subreptionis aut obreptionis vitio carere. Cui tamen Conventus Priori et Monasterii Monialium (Vicario), coeterisque fratribus stricte praecipimus et mandamus sub eisdem quae supra poenis, ut omne reverentiae et obedientiae vectigal Praelatis nostrae Portugalliae Provinciae praesent ac solvant ut omnisi omnino perturbationis aut dissensionis occasio amoveatur. Porro, ne predictae Monasterii S. P. Augustini extra et prope moenia Civitatis Ulissiponensis in Valle de Xabragas RR. Moniales suo in sacramentali foro careant moderatore, id-

circo in ipsarum Confessarium deputamus Rev. P. Frem. Bartholomaeum a Sta. Maria, volentes ut hic in Confessarium Monialium deputatus et ille in Priorem Conventus Immaculatae Conceptionis electus ita suis muneribus respuere fungantur donec Nobis aut successoribus nostris aliter videbitur esse disponendum ac providendum nec aliter aut alio modo.

Dat. Romae, in Conventu nostro S. Augustini, die 14 Martii 1671.

*Ibidem*, fol. 324-v et seq.

## XXV

### *Carta del Rmo. Valvasori a las Monjas Descalzas*

Mag. Fr. Hieronymus etc. - Ven. in Christo filiae ac sorores in Domino. - Etsi, ad vos scribere minus necessarium videatur, cum nil in vobis censeatur corrigendum, quas in arca salutis, Deus ipse custos a mundi aquis exundantibus ut sospites servet, peculiari custodia asservat, nihilominus id scribendi officium praetereundum minime censuimus, ut saltem semel in hac nostra generali Praefectura vos per hasce litteras alloquamur et de vestro in religiosa observantia profecto adgratulemur. Novimus, igitur, vos mundi illecebrosis pompis renunciasse, amplas domus in angustas cellas, dominandi jus in famulandi sortem, terrenas nuptias in pertuum virginitatis votum commutasse, qui vobis, clavo pro sagitta usus, corda transfixit. Novimus vos esse istius nostri viridarii purissima lilia nullis infecta maculis, sed flagranti albicantia puritatis candore. Novimus vos esse istius lusitani oceani candidas et pretiosas margharitas, quas coelicus Negotiator quaequivit, quaevisitas invenit, inventas comparavit et comparatas pretiosissimo Sanguinis sui murice dealbavit. Novimus vos sub Immaculatae Virginis Conceptionis vexillo nomen in sacra militia dedisse et, Amazonas ad instar, fortia proelia contra tartareas phalanges inire ac quotidie gloriosas victorias reportare. Novimus vos, calcatis mundi vanitatibus, exalteatas incedere, nudo pede tartarei Draconis caput conterere, qui vix calcaneo audet insidiari, quo se dolet perimi. Novimus tandem vos asseclas esse invictissimae illius Portugalliae Reginae, Ludovicæ de-

Gusman, quae, abdicato Regni fastu, aureum diadema minoris quam spineum fecit coronam, ut de ea illum merito perfri queat. Omnis gloria ei, filiae Regis, ab intus. Adducentur Regi virgines post eam, quae vestrum omnium electam virginalem cohortem Deo centuravit. Novimus haec omnia et plurimum ex horum notitia hausimus jubilationis. Quamvis autem pro comperto habeamus neminem ex vobis suae vocationis esse oblitam, attamen, ne nostrum in aliquibus ministerium vacuum relinquamus, vos in Domino hortamur ut studeatis vestri cordis vasa possidere in sanctificationem et omnimodae oblivionis dantes quae aliquando reliquistis, illud sponsae concinatis: "Lavi pedes meos, quo coquinab o illos? Exui me tunica mea, quando induam illam?" Itaut, non de mundi vanitatibus, quas exuistis, sed de religiosa rerum omnium surditate gloriamini. Insuper, unamquamque destrum, quatenum omnem omnem adhibeat studium ut sacerdotale suum peragat munus et, licet a Sacerdotio ita muliebris status repellatur ut nec Deipara Virgo carnem Christi potuerit consecrare, quam virginali ex utero potuit parturire; nihilominus, Sacerdotium vestrum vestra erit obedientia, qua Superioribus ultro estis mancipatae, obedientiae namque melior est quam victima et Praepositis obtemperare perfectius est quam sacrificare, cum istud etiam pravis, illud nonnisi probis detur atque perfectis. Obedite, igitur, Superiorum Ordinis mandatis, parete Rmorum. Generalium et Rmorum. Provincialium jussis, eorum numquam monita despicite nec ullo praetextu ansam praebete, ut in Religionem, quam matrem venerari tenemini, vestro nomine lites oriantur et excitantur. Haec namque non solum omnium virtutum est fundamentum, sed ipsamet sola est omnis virtus. Quae, enim, paupertas strictior obedientia, quae religio (sos) animos non temporalibus divitiis sed aequa libertate exuit? Quae castitas purior obedientia, quae non tantum corpus sed nec mentem cogitatu permittit commaculari? Haec virginalis nivis thesaurum custodit, haec castitatis lilia sepe et spinis circundat ut muniatur. Haec adeo virtutes omnes amplectitur, ut Religiosi quidam insignioris notae, non castitatem, non paupertatem voverent, sed unicam voto profiterentur obedientiam. Id unum, ergo. sciatis, filiae ac sorores in Christo, nullam deesse perfectionem, si obedientia adsit; qua deficiente, coeterae omnes omnino desunt. Attendite, igitur, ad petram ex qua excisae estis. Respiciete B. Parentem Augustinum et ad eius successores, qui eiusdem Ordinem, Or-

dinisque Provincias moderantur, et quod regularis obedientiae veticital voto promisistis, ad assem solvite, ut Deus Optimus Maximus vos Reginae Portugalliae asseclas cum ipsa in coelis vocet ad coronas, prout paterno in vos omnes affectu ex corde apprecamur.

Dat. Romae, in Conventu S. Augustini, die 14 Martii 1671.

*Ibidem*, fol. 323-v - 324-v.

## XXVI

### *Dimisorias al P. Mro. Francisco Azevedo*

Romae - 1671, die 29 martii, dominicae Resurrectionis Christi. Patri Mag. Francisco Azevedo sequentes dedimus itinerarias litteras, scilicet:

Mag. Fr. Hieronymus Valvasorius etc. - Rev. Pri. nobis in Christo dilecto Pri. Sac. Theologiae Magro. Fri. Francisco Azevedo, Provinciae nostrae Portugalliae, eiusdem Ordinis ac voti, salutem in Domino - Ut bellantibus nil magis cordi est quam pax, ita laborantibus nil magis animo inhaeret quam requies, ut mirum non sit Te, per annos plurimos in hac Romana Curia defatigatum laboriosis curis, tandem patrios invisere lares peroptare ut optato in littore quiescas. Cum vero, dum hic apud nos traxisti moram, tam religiose, prudenter, solerter et exemplariter te gesseris, tamque munus tuum pro Portugalliae Provincia compleveris ut tuum sine animi nostri angore minime patiamur discessum, nostri muneris est ut te peculiaribus commendatitiis, non tantum obedientiales ac itinerarias, comitemur. Proinde, omnibus et singulis Conventuum et Provinciarum nostri Ordinis Superioribus te ita commendatum volumus, ut sciant se nobis gratissimum facturos si omnia et charitatis et urbanitatis officia erga Te, tuosque itineris socios impenderint; coeteris porro, ad quos iter agens diverteris, plurimum in Domino commendamus ut charitable Te dignentur accipere, cui, angelicum apprantes comitatum, paternam nostram benedictionem elargimur et divinam apprecamur, ut sospes revertaris ad propria. In nomine etc. Datum Romae, in Conventu nostro S. Augustini, die 29 Martii 1671.

*Ibidem*, fol. 344-v.

Ya en otra carta de 14 del mismo mes había decretado el General varias cosas en provecho y conveniencia del mismo P. Azevedo. La dedicatoria es como sigue: Pro. P. Mag. Fr. Francisco de Azevedo, Provinciae Portugalliae in hac Alma Romana Curia Procuratore. En el texto es digno de reproducirse lo que sigue: "Cum igitur R. P. etc. Provinciae nostrae Lusitaniae in hac Romana Curia Procurator, diu a patriis laribus absit et negotia eiusdem Provinciae publica privatae suae quieti praeponens iugi labore per annos plurimos insudarit, quidsuae quieti praeponens iugi labore per annos plurimos insudarit, quidni nostrum erit providere ut cum sospes, Deo auxiliante, in suam Provinciam et suum Collegium Conimbricensem revertetur, nil reperiat sibi ademptum ex hiis quae, discendens, in cubiculo suae habitationis reliquit."

*Ibidem*, fol. 326.

## XXVII

### *Monitorio de inhibición del Auditor de la Cámara Apostólica*

Aloysius de Aquino, etc. Auditor, etc. - Universis, etc. - Noverritis coram nobis pro parte et ad instantiam Rmi. P. Vicarii Generalis Congregationis Eremitarum S. Augustini Recollectorum Discalceatorum in Regnis Hispaniarum et Indiarum, omni meliori modo praesentatum expositumque extitisse Sa. Mem. Clementem VIII segregasse a jurisdictione, cura et gubernio Rmi. P. Prioris Generalis et Adm. RR. PP. Provincialium Ordinis S. Augustini Calceatorum in dictis Regnis Hispaniarum omnes Conventus, Domos et Monasteria dictorum Recollectorum Discalceatorum in eisdem Regnis tunc erectos et erigendos, illosque et illa omnimode jurisdictioni, curae et gubernio ipsius Congregationis Recollectorum Discalceatorum in eisdem Regnis, illiusque Vicario Generali pro tempore aggregasse et submisse, dictamque segregationem et respective aggregationem et submissionem fuisse deinde confirmatam et approbatam a sa. mem. Gregorio XV cum amplissimis clausulis et praesertim clausula sublata et decreto irritanti, prout in sua Constitutione in Bullario novo, tom. 3, L. 36, in Ordine, Dat. sub annulo Piscatoris 31 Augusti 1622, fuisseque annis praeteritis in loco de Xabreas, dioecesis Ulix-

bonensis in Portugallia, comprehensa in dictis Bullis Apostolicis, fundatum de novo et erectum Conventum sub invocatione Immaculatae Conceptionis supradicti Ordinis Eremitarum Recollectorum Discalceatorum S. Augustini, et promoveri de praesenti in aliis locis eius(dem) Regni Portugalliae alias similes novas fundationes, quarum Religiosos, ex tenore supradictarum Bullarum Clementis VIII et Gregorii XV, aliorumque Romanorum Pontificum fuisse et esse penitus segregatos et exemptos a jurisdictione omnium Superiorum Ordinis S. Augustini Calceatorum et soli praedicto Vicario Generali et Congregationi Recollectorum et Discalceatorum Regnorum Hispaniarum et Indianorum subjectos, ad ipsum Vicarium Generalem illiusque Commissarios pertinere gubernium curam et administracionem dictorum Religiosorum, Domorum et Conventus de Xabreas, aliorumque de praesenti forsitan erigendorum ad formam dictarum Pontificiarum Constitutionum, pro quarum plenaria executione et adimplemento fuit pro parte eiudem Rmi. Vicarii Generalis ac totius praedicte Congregationis Reformatorum Discalceatorum Hispaniarum et Indianorum, tam coniunctim quam divisim et alias, omni meliori modo supplicatum pro opportuno juris remedio. Quocirca, etc. - Dat. Romae, die 3 junii 1671.